DECRETO Nº 45.248, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispensa e Designa Membros do Conselho de Administração do Instituto de Previdência
dos Servidores do Distrito Federal - IPREV/DF.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII, X e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e o artigo 8º,
caput, do Decreto nº 39.415, de 30 de outubro de 2018, e nos termos do Processo 00002-
00007023/2023-93, DECRETA:
Art. 1º DISPENSAR CRISTIANO LOPES DA CUNHA da Função de Membro Suplente do
Conselho de Administração do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal -
IPREV/DF, referente ao Assento nº 1, do Anexo I, dos Membros Representantes do Governo.
Art. 2º DESIGNAR RAIMUNDO DIAS IRMÃO JÚNIOR para a Função de Membro
Suplente do Conselho de Administração do Instituto de Previdência dos Servidores do
Distrito Federal - IPREV/DF, referente ao Assento nº 1, do Anexo I, dos Membros
Representantes do Governo.
Art. 3º Os Membros Titulares e Suplentes, obedecida a respectividade, serão reunidos em
assentos no Conselho de Administração do IPREV/DF, ficando consolidada a atual
composição do referido conselho na forma do Anexo I deste Decreto.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 06 de dezembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

ANEXO I
CONSELHEIROS REPRESENTANTES DO GOVERNO

ASSENTO CONSELHEIROS
ÓRGÃOS E ENTIDADES DO GOVERNO

DO DISTRITO FEDERAL

1

TITULAR
GUSTAVO DO VALE

ROCHA
CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

SUPLENTE
RAIMUNDO DIAS
IRMÃO JÚNIOR

2

TITULAR NEY FERRAZ JÚNIOR SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO

FEDERAL
SUPLENTE

LEDAMAR SOUSA
RESENDE

3

TITULAR
JULIANA NEVES

BRAGA TOLENTINO SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL

SUPLENTE
MARINEUSA

APARECIDA BUENO

4

TITULAR
LUDMILA LAVOCAT
GALVÃO VIEIRA DE

CARVALHO PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO
FEDERAL

SUPLENTE
ANA CAROLINA REIS

MAGALHÃES

5

TITULAR
PAULO CAVALCANTI

DE OLIVEIRA TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO
FEDERAL

SUPLENTE
MARCOS RODRIGUES

SILVA

6

TITULAR
INALDO JOSÉ DE

OLIVEIRA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO
FEDERAL

SUPLENTE
PAULO CESAR DA

SILVA RÊGO

7

TITULAR
RAQUEL GALVÃO

RODRIGUES DA SILVA INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL-

IPREV/DFSUPLENTE
PAULO HENRIQUE DE

SOUSA FERREIRA

DECRETO Nº 45.249, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento e Administração do Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos I e II, da Lei nº
2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o Decreto nº 40.610, de 8 de
abril de 2020, e nos termos do Processo 04033-00028048/2023-79, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento e Administração do Distrito Federal.
Art. 2º O cargo relacionado no Anexo I fica transferido para o Banco de Cargos, de que trata a
Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020 e o Decreto nº 40.610, de 8 de abril de 2020.
Art. 3º Fica redistribuído do Banco de Cargos para a estrutura administrativa da Secretaria de
Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal o Cargo relacionado
no Anexo II.
Art. 4º Compete à Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do
Distrito Federal, antes da posse ou da entrada em exercício relativa aos cargos em comissão a
que se refere este Decreto, zelar pela apresentação prévia dos documentos exigidos no art. 3º
do Decreto nº 33.564, de 2012, bem como da declaração firmada pelo servidor quanto a
inexistência de nepotismo, nos termos do art. 5º do Decreto nº 32.751, de 2011, art. 14 a 16 da
Lei Complementar nº 840, de 2011, dos parágrafos 9º e 10º do art. 19 da Lei Orgânica do
Distrito Federal e do art. 37 da Constituição Federal.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 06 de dezembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 45.249, de 06 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - SECRETARIA EXECUTIVA DE
CONTRATOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SUBSECRETARIA DE
COMPRAS GOVERNAMENTAIS - COORDENAÇÃO DE ANÁLISE DE COMPRAS -
Assessor Especial, CNE-08, 01 (SIGRH 00702767).

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 45.249, de 06 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - SECRETARIA EXECUTIVA DE
CONTRATOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO -SUBSECRETARIA DE
COMPRAS GOVERNAMENTAIS - Assessor Especial, CPE-07, 01.

DECRETO Nº 45.250, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Abre crédito suplementar no valor de R$ 298.071,00 (duzentos e noventa e oito mil, setenta
e um reais), para reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 5º, III,
“a”, da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o art. 41, I, das Normas Gerais de
Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta dos
Processos 00220-00007714/2023-86, 00110-00000646/2023-16, 04008-00001259/2023-35
e 04033-00002235/2023-22, DECRETA:

PÁGINA 18 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 228, QUINTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

anny.oliveira
Realce

anny.oliveira
Realce

anny.oliveira
Realce

anny.oliveira
Realce